



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 30/2024

PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/2024

No dia 14 do mês de março do ano de 2024, compareceram, de um lado o **MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE**, Estado de SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.612.528/0001-84, com sede administrativa, localizada na Avenida Santo Antonio, nº 1069, Centro, CEP nº. 89905-000, nesta cidade de Bandeirante/SC, representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Sr. (a) **CELSO BIEGELMEIER**, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e a empresa abaixo qualificada, doravante denominadas DETENTORA DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação do processo supracitado que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue o licitante que participou da licitação e que teve itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
	ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA – EPP	11,19,41,47,50,56,62,63,69,80,81,88,90,93,94,104,107,114,115,143,147,153,154,157,158,162,171,173,179,180,181203,205,213,220,227.

A empresa DETENTORA DA ATA dos itens resolve firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 14.133/21, bem como pelo Decreto Municipal que regulamenta o registro de preços, pelas condições do edital, proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresa	CNPJ/CPF	Nome do Representante	CPF
ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA – EPP	16.738.785/0001-34	ALCIONE DA SILVA	090.318.159-26

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para **OBJETO CONFORME EDITAL**. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

1.3 Dentro do prazo de vigência da presente ata, poderá ser firmado contrato entre as partes, nos moldes prescritos em anexo no edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de MENOR PREÇO POR ITEM, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

Fornecedor:							
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total	
11	AÇÚCAR MASCAVO (4853) - AÇÚCAR MASCAVO (4853) Marca: daju			11.000 KG.	13,80	151,80	
19	AMENDOIN PACOTE DE 400GR (21036) - AMENDOIN PACOTE DE 400GR (21036) Marca: carol			1.141,0 PCT	5,30	6.047,30	



41	BISCOITO DOCE TIPO MARIA/MAISENA/LEITE PACOTE COM 370 GR. 866,000 PCT	4,50	3.897,00
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, FUBÁ DE MILHO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO. CONTÉM ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E ACIDULANTE DE ÁCIDO LÁTICO. CONTÉM GLÚTEN. (13202) - BISCOITO DOCE TIPO MARIA/MAISENA/LEITE PACOTE COM 370 GR. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, FUBÁ DE MILHO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO. CONTÉM ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE E ACIDULANTE DE ÁCIDO LÁTICO. CONTÉM GLÚTEN. (13202)			
Marca: pisinini			
47	BOLACHA ÁGUA E SAL, CREAM CRACKER PACOTE 400 GRAMAS 131,000 UN	5,30	694,30
(18512) - BOLACHA ÁGUA E SAL, CREAM CRACKER PACOTE 400 GRAMAS (18512)			
Marca: pissinini			
50	BOLACHA DOCE ZERO LACTOSE 400G (15178) - BOLACHA DOCE ZERO LACTOSE 400G (15178)	5,60	1.909,60
Marca: pisinini			
56	BOMBOM 126G, CAIXA COM 20 UNIDADES, MARCA ACEITÁVEL BIS. 821,000 UN	6,05	4.967,05
(21342) - BOMBOM 126G, CAIXA COM 20 UNIDADES, MARCA ACEITÁVEL BIS. (21342)			
Marca: bis			
62	Café em pó à Vácuo, embalagem de 500g. (17232) - Café em pó à Vácuo, embalagem de 500g. (17232)	18,90	18.635,40
Marca: iguasú			
63	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO 100% PURO, EMBALAGEM DE 200G 621,000 UN	16,90	10.494,90
(14118) - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO 100% PURO, EMBALAGEM DE 200G (14118)			
Marca: brasil			
69	CANELA EM RAMA 10 GRAMAS (18527) - CANELA EM RAMA 10 GRAMAS (18527)	3,05	887,55
Marca: incas			
79	CHÁ DE FRUTAS SORTIDAS (EMBALAGEM COM 10 UNIDADES) 536,000 CX	3,75	2.010,00
(6708) - CHÁ DE FRUTAS SORTIDAS (EMBALAGEM COM 10 UNIDADES) (6708)			
Marca: q vita			
80	CHÁ MISTO PARA CHIMARRÃO, COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS - CHÁ MISTO PARA CHIMARRÃO, COM NO MÍNIMO 100 GRAMAS	3,80	463,60
Marca: incas			
81	CHÁ MISTO PARA CHIMARRÃO, COM NO MÍNIMO 15GRAMAS 110,000 UN	3,70	407,00
(18538) - CHÁ MISTO PARA CHIMARRÃO, COM NO MÍNIMO 15GRAMAS (18538)			
Marca: incas			
88	COCO RALADO DESIDRATADO, NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. (18546) - COCO RALADO DESIDRATADO, NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. (18546)	5,60	5,60
Marca: apti			
90	COLORAU PACOTE 500G INGREDIENTES: FUBÁ DE MILHO, SAL, URUCUM, E ÓLEO VEGETAL. NÃO CONTÉM GLUTEM. (13189) - COLORAU PACOTE 500G INGREDIENTES: FUBÁ DE MILHO, SAL, URUCUM, E ÓLEO VEGETAL. NÃO CONTÉM GLUTEM. (13189)	6,30	1.203,30
Marca: daiu			
93	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA NÃO TEMPERADA, SEM PORÇÃO DORSAL, DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS DE 02 OU 03 UNIDADES, COM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETAS ADESIVAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO, E QUE ALTEREM	8,00	13.400,00



SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), ISENTA DE SUJIDADE E OU AÇÃO MICRO-ORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA PROCEDÊNCIA. VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 03 MESES A PARTIR DA ENTREGA. (13219) - COXA E SOBRECOPA DE FRANGO CONGELADA NÃO TEMPERADA, SEM PORÇÃO DORSAL, DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS DE 02 OU 03 UNIDADES, COM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO ATÓXICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM RÓTULO IMPRESSO OU ETIQUETAS ADESIVAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO, E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), ISENTA DE SUJIDADE E OU AÇÃO MICRO-ORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA PROCEDÊNCIA. VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 03 MESES A PARTIR DA ENTREGA. (13219)

94	CRAVO DA ÍNDIA - PCT. COM 10 GR. (4987) - CRAVO DA ÍNDIA - 180,000 PCT. PCT. COM 10 GR. (4987) Marca: levo			2,90	522,00
104	ERVILHA - LATA COM 200 Gr. (5638) - ERVILHA - LATA COM 200 Gr. (5638) Marca: incas	421,000	LTA	4,00	1.684,00
107	EXTRATO DE TOMATE-CAIXA DE 520 ML. (995) - EXTRATO DE TOMATE-CAIXA DE 520 ML. (995) Marca: quero	941,000	UN	5,00	4.705,00
114	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, EMBALAGEM 125G. (17688) - FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, EMBALAGEM 125G. (17688) Marca: paquimai	103,000	UN	7,80	803,40
115	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ , COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTEM GLÚTEN. LATA DE 250 G (13220) - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ , COMPOSIÇÃO: AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTEM GLÚTEN, LATA DE 250 G (13220) Marca: aprti	116,000	UN	5,80	672,80
143	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMLAGAME DE 400G, COM VITAMINAS C, A e D, PIROFOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. (14123) - LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMLAGAME DE 400G, COM VITAMINAS C, A e D, PIROFOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. (14123) Marca: mimo	186,000	UN	15,50	2.883,00
147	LEITE ZERO LACTOSE . LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETAS PARA RESTRIÇÃO DE LACTOSE, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTOSE E ESTABILIZANTES, CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 LITRO. (13229) - LEITE ZERO LACTOSE . LEITE UHT SEMIDESNATADO PARA DIETAS PARA RESTRIÇÃO DE LACTOSE, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTOSE E ESTABILIZANTES, CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 LITRO. (13229) Marca: terra viva	1.051,0	UN	5,95	6.253,45
153	MACARRAO CABELO DE ANJO, PCT 500GR INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, BETA CAROTENO, PRÓ VITAMINA A. CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE. (13208) - MACARRAO CABELO DE ANJO, PCT 500GR INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, BETA CAROTENO, PRÓ VITAMINA A. CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE. (13208) Marca: nordeste	311,000	PCT	5,70	1.772,70



MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE

Página 4 de 5

Estado de Santa Catarina

Central de Compras, Licitações e Contratos

154	MACARRÃO DE LETRINHAS (ALFABETO) PACOTE COM 500G (14127) - MACARRÃO DE LETRINHAS (ALFABETO) PACOTE COM 500G (14127) Marca: renata	102,000	PCT	7,70	785,40
157	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, BETA-CAROTENO, PRÓ VITAMINA A, CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE. PACOTES DE 500G. APÓS O COZIMENTO NÃO DEVE EMPAPAR. (18619) - MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, BETA-CAROTENO, PRÓ VITAMINA A, CONTEM GLÚTEN E SELO DE QUALIDADE. PACOTES DE 500G. APÓS O COZIMENTO NÃO DEVE EMPAPAR. (18619) Marca: rosane	376,000	UN	3,80	1.428,80
158	MACARRÃO REGATTONNE OU PENNE. EMBALAGEM 500 GRAMAS. (18622) - MACARRÃO REGATTONNE OU PENNE. EMBALAGEM 500 GRAMAS. (18622) Marca: rosane	326,000	UN	3,70	1.206,20
162	MANDIOCA - DESCASCADA, CONGELADA E DE ÓTIMA QUALIDADE - EMBALAGEM DE 1 OU 2KG (18626) - MANDIOCA - DESCASCADA, CONGELADA E DE ÓTIMA QUALIDADE - EMBALAGEM DE 1 OU 2KG (18626) Marca: terasso	51,000	KG.	8,90	453,90
171	MILHO DE PIPOCA - PACOTE 500G (18635) - MILHO DE PIPOCA - PACOTE 500G (18635) Marca: incas	356,000	UN	3,95	1.406,20
173	MILHO VERDE - EMBALAGEM INDUSTRIALIZADA 200G. (18637) - MILHO VERDE - EMBALAGEM INDUSTRIALIZADA 200G. (18637) Marca: fugini	321,000	UN	3,40	1.091,40
179	NOZ MOSCADA EM PÓ DE BOA PROCEDÊNCIA. EM EMBALAGEM DE 25G. (18642) - NOZ MOSCADA EM PÓ DE BOA PROCEDÊNCIA. EM EMBALAGEM DE 25G. (18642) Marca: incas	3,000	UN	3,70	11,10
180	ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM PLÁSTICA 900ML INGREDIENTES: ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE. NÃO CONTEM GLÚTEN. (13200) - ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM PLÁSTICA 900ML INGREDIENTES: ÓLEO DE SOJA E ANTIOXIDANTE. NÃO CONTEM GLÚTEN. (13200) Marca: cocamar	1.001,0	UN	8,85	8.858,85
181	OREGANO DESIDRATADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PESO DE 10G. (18644) - OREGANO DESIDRATADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PESO DE 10G. (18644) Marca: incas	11,000	UN	3,75	41,25
203	POLVILHO AZEDO - PACOTE COM 500 GR. (1178) - POLVILHO AZEDO - PACOTE COM 500 GR. (1178) Marca: prata	121,000	PCT	4,90	592,90
205	PÓ PARA PUDIM, DIVERSOS SABORES, PCT. COM 1 KG (5164) - PÓ PARA PUDIM, DIVERSOS SABORES, PCT. COM 1 KG (5164) Marca: apti	152,000	PCT	17,60	2.675,20
213	REFRIGERANTE 02 LITROS (21025) - REFRIGERANTE 02 LITROS (21025) Marca: quipo	107,000	UN	5,90	631,30
220	SAGU - PCT.COM 500 GR. (746) - SAGU - PCT.COM 500 GR. (746) Marca: prata	366,000	PCT	5,95	2.177,70
227	SALSICHA PCT COM 3 KG (10351) - SALSICHA PCT COM 3 KG (10351) Marca: nobre	362,000	PCT	35,70	12.923,40

Total do Participante: 118.754,35



2.2. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 124 da Lei nº 14.133/21.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de preço, serão observados os procedimentos que tratam o edital de licitações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE CONFORME O EDITAL A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DA ATA.

3.2. A ata poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme dispõe o artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, observando os processos indicados em edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. Compete as partes as obrigações indicadas no Termo de Referência no referido processo.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nas hipóteses prevista em edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA E DO PAGAMENTO

7.1. Conforme indicado no Termo de Referência no referido processo.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

8.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, exceto nos casos de prorrogação da vigência contratual.

8.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 95, da Lei n. 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS GESTORES E FISCAIS

10.1. Caberá ao Secretário Municipal de cada pasta, realizar a gestão e fiscalização de cada contratação, bem como, designar demais fiscais quando assim tiver necessidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

11.1. Implicará as penalidades e multas indicadas no edital de licitação do referido processo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente de forma presencial ou eletrônica, conforme abaixo assinadas.

Bandeirante, 19 de março de 2024.

CELSE BIEGELMEIER
PREFEITO MUNICIPAL

ALCIONE DA SILVA
ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA – EPP